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AXBOROT-RESURS 
MARKAZLARINING TA’LIM 
JARAYONIGA TA’SIRINI 
BAHOLASH

Pirmedova Xayitgul Muxammedovna 
Toshkent davlat yuridik universiteti 
Axborot-resurs markazi direktori
E-mail: Khaytgul1971@gmail.com

Annotatsiya. Mazkur maqolada axborot-resurs markazlarining oliy ta’lim tizimidagi o‘rni hamda ularning ta’lim jarayoni 
samaradorligiga ta’siri ilmiy jihatdan tahlil qilingan. Tadqiqotda ARM faoliyatining ta’lim sifati bilan bog‘liqligi, uning axborot 
bilan ta’minlash, kompetensiyaviy qo‘llab-quvvatlash hamda ilmiy integratsiya mexanizmlari orqali namoyon bo‘lishi 
yoritilgan. Shuningdek, ARM xizmatlaridan foydalanish darajasini baholash indikatorlari hamda “access–usage–impact” 
modeli asosida ta’lim jarayoniga ta’siri ko‘rib chiqilgan. Maqolada axborot savodxonligi treninglari, elektron resurslardan 
foydalanish va bibliometrik xizmatlarning ilmiy natijadorlikni oshirishdagi ahamiyati asoslab berilgan. Tadqiqot natijalari 
ARM infratuzilmasi rivojlangan oliy ta’lim muassasalarida talabalarning mustaqil ta’lim ko‘rsatkichlari hamda ilmiy faoliyati 
yuqori bo‘lishini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: axborot-resurs markazi, ta’lim sifati, axborot savodxonligi, elektron resurslar, ilmiy kommunikatsiya, 
bibliometrik xizmatlar, mustaqil ta’lim, raqamli kutubxona.
Abstract. This article analyzes the role of information resource centers in the higher education system and their impact on 
the effectiveness of the educational process. The study examines the relationship between IRC activities and the quality 
of education, highlighting their role through mechanisms of information provision, competency support, and scientific 
integration. In addition, indicators for evaluating the level of IRC service utilization and their impact on the educational 
process are considered based on the “access–usage–impact” model. The article substantiates the importance of 
information literacy training, the use of electronic resources, and bibliometric services in enhancing scientific productivity. 
The results indicate that in higher education institutions with well-developed IRC infrastructure, students demonstrate 
higher levels of independent learning and research activity.

Keywords: information resource center, quality of education, information literacy, electronic resources, scientific 
communication, bibliometric services, independent learning, digital library.

Аннотация. В данной статье научно проанализирована роль информационно-ресурсных центров в системе 
высшего образования и их влияние на эффективность образовательного процесса. В исследовании 
раскрыта взаимосвязь деятельности ИРЦ с качеством образования, а также её проявление через механизмы 
информационного обеспечения, компетентностной поддержки и научной интеграции. Кроме того, рассмотрены 
показатели оценки уровня использования услуг ИРЦ и их влияние на образовательный процесс на основе
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модели «access–usage–impact». В статье обоснована значимость тренингов по информационной грамотности, 
использования электронных ресурсов и библиометрических сервисов в повышении научной результативности. 
Результаты исследования показывают, что в высших учебных заведениях с развитой инфраструктурой ИРЦ 
показатели самостоятельного обучения студентов и их научной активности являются более высокими.

Ключевые слова: информационно-ресурсный центр, качество образования, информационная грамотность, 
электронные ресурсы, научная коммуникация, библиометрические сервисы, самостоятельное обучение, 
цифровая библиотека.

K I R I S H
Hozirgi globallashuv va raqamli texnologiyalar rivojlanishi sharoitida ta’lim tizimida axborot bilan ishlash 

jarayoni muhim ahamiyat kasb etmoqda. Ta’lim sifatini oshirish, ilmiy tadqiqotlarni rivojlantirish hamda talabalar 
bilim darajasini chuqurlashtirishda axborot-resurs markazlari (ARM) muhim infratuzilma hisoblanadi. Zamonaviy 
ta’lim muassasalarida ARM nafaqat an’anaviy kutubxona vazifasini bajaradi, balki elektron ma’lumotlar bazalari, 
raqamli kutubxonalar, ilmiy jurnallar va xalqaro ma’lumotlar tizimlariga kirish imkoniyatini ham ta’minlaydi.

Axborot-resurs markazlari ta’lim jarayonida talabalar va tadqiqotchilarni o‘quv, ilmiy hamda uslubiy 
adabiyotlar bilan ta’minlash, elektron resurslar orqali bilim olish imkoniyatlarini kengaytirish hamda mustaqil 
ta’limni rivojlantirishga xizmat qiladi. Zamonaviy ARMlar elektron kataloglar, onlayn ma’lumotlar bazalari va 
raqamli platformalar orqali foydalanuvchilarga tezkor axborot xizmatini ko‘rsatadi.

Shuningdek, ARMlar ta’lim jarayonining uzluksizligini ta’minlashda ham muhim rol o‘ynaydi. Elektron 
kutubxonalar, masofaviy ta’lim platformalari va xalqaro ilmiy bazalar bilan integratsiya qilish orqali talabalar o‘z 
bilimlarini mustaqil ravishda kengaytirish imkoniyatiga ega bo‘ladilar.

Zamonaviy ilmiy tadqiqotlarda axborot-resurs markazlarining o‘rni tobora ortib borayotgani qayd etilmoqda. 
Tadqiqotchilar elektron axborot bazalaridan foydalanish orqali ilmiy izlanishlarni samarali olib borishlari va 
yangi ilmiy natijalarga erishishlari mumkin. Shu sababli axborot-resurs markazlarining ta’lim jarayoniga ta’sirini 
ilmiy jihatdan baholash, ularning samaradorligini aniqlash hamda rivojlantirish yo‘nalishlarini belgilash dolzarb 
ilmiy masala hisoblanadi. Ushbu masalani o‘rganish ta’lim sifati va ilmiy faoliyat samaradorligini oshirishga 
xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Zamonaviy oliy ta’lim tizimida axborot-resurs markazlari (ARM) faqat axborotni saqlovchi infratuzilma 

emas, balki ta’lim jarayonining faol institutsional komponenti sifatida qaraladi. Ilmiy adabiyotlarda universitet 
kutubxonasi “axborot-ta’lim muhitining integrativ markazi” sifatida talqin etiladi [1]. Shu nuqtai nazardan, ARM 
faoliyatining ta’lim jarayoniga ta’sirini baholash oliy ta’lim sifati monitoringining muhim yo‘nalishlaridan biri 
hisoblanadi.

Nazariy jihatdan ARM ta’lim jarayoniga uchta asosiy mexanizm orqali ta’sir ko‘rsatadi:
— axborot bilan ta’minlash mexanizmi – fan sillabuslari, o‘quv adabiyotlari hamda elektron resurslar orqali;
— kompetensiyaviy qo‘llab-quvvatlash mexanizmi – axborot savodxonligi, bibliografik maslahatlar va ilmiy 

bazalar bilan ishlash ko‘nikmalarini shakllantirish orqali;
— ilmiy integratsiya mexanizmi – repozitoriylar, xalqaro ma’lumotlar bazalari va bibliometrik xizmatlar 

orqali.
Ilmiy tadqiqotlarda ta’lim sifati ko‘pincha “input–process–output” modeli asosida baholanadi [2]. ARM 

faoliyati ushbu modelda “input” (resurslar), “process” (o‘quv jarayonini axborot bilan ta’minlash) va “output” 
(talabalar kompetensiyalari hamda ilmiy natijalar) o‘rtasidagi bog‘lovchi omil sifatida namoyon bo‘ladi.

Xalqaro tajribada ham universitet kutubxonasi proaktiv tizim sifatida talqin qilinib, talabalarning mustaqil 
ta’lim faoliyatini rag‘batlantiruvchi muhim platformalardan biri sifatida e’tirof etiladi [3]. ARM xodimlari tomonidan 
tashkil etiladigan axborot savodxonligi treninglari talabalarning akademik yozuv ko‘nikmalarini rivojlantirish 
hamda ilmiy manbalardan foydalanish madaniyatini shakllantirishga xizmat qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolada nazariy va taqqoslovchi tahlil, normativ hujjatlar o‘rganish va empirik misollar metodlari 

qo‘llanildi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
ARM ta’sirini baholashda quyidagi indikatorlardan foydalanish maqsadga muvofiq:
— elektron resurslardan foydalanish intensivligi (yuklab olishlar soni);
— foydalanuvchilar soni hamda tashriflar dinamikasi;
— ilmiy maqolalar va iqtiboslar soni;
— bibliometrik xizmatlar orqali qo‘llab-quvvatlangan tadqiqotlar ulushi;
— axborot savodxonligi treninglarida ishtirok etgan talabalar ulushi.
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ARM xizmatlari rivojlangan oliy ta’lim muassasalarida:
— talabalarning mustaqil ta’lim ko‘rsatkichlari yuqori bo‘ladi;
— bitiruv malakaviy ishlarining ilmiy darajasi oshadi;
— xalqaro ilmiy bazalarda chop etilgan maqolalar soni ortadi.
Natijada ARM faoliyati va ta’lim sifati o‘rtasida bevosita hamda bilvosita bog‘liqlik mavjudligi kuzatiladi. ARM 

infratuzilmasi va kadrlar salohiyati qanchalik rivojlangan bo‘lsa, ta’lim jarayoni shunchalik ilmiy va innovatsion 
xarakter kasb etadi.

Shu nuqtai nazardan, axborot-resurs markazlari oliy ta’lim tizimida bilimlarni yaratish va uzatish 
jarayonining institutsional katalizatori sifatida namoyon bo‘lmoqda. ARM faoliyatining ta’lim jarayoniga ta’sirini 
tizimli baholash esa oliy ta’lim sifatini oshirish strategiyasining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi.

Axborot-resurs markazlari faoliyatining real samaradorligi ularning moddiy-texnik bazasi yoki fond hajmi 
bilan emas, balki foydalanuvchilar — talabalar va professor-o‘qituvchilarning xizmatlardan foydalanish darajasi 
bilan belgilanadi. Zamonaviy oliy ta’lim tizimida ARM “passiv axborot saqlovchi” emas, balki ta’lim jarayonining 
faol ishtirokchisi sifatida qaraladi. Shu sababli foydalanish darajasi ARM faoliyatining natijaviy ko‘rsatkichi 
sifatida muhim ahamiyat kasb etadi.

Nazariy jihatdan foydalanish darajasi “access–usage–impact” modeli orqali tushuntiriladi. Ya’ni:
Access (kirish imkoniyati) — resurslardan foydalanish uchun zarur infratuzilma va sharoitlarning mavjudligi;
Usage (foydalanish intensivligi) — real yuklab olishlar, tashriflar hamda onlayn kirishlar soni;
Impact (ta’sir) — foydalanish natijasida ta’lim sifati va ilmiy ko‘rsatkichlarning oshishi.
Axborot-resurs markazlari faoliyatining o‘quv va ilmiy jarayon samaradorligiga ta’siri zamonaviy oliy ta’lim 

tizimida strategik ahamiyatga ega. ARMlar nafaqat axborotni saqlovchi va yetkazib beruvchi muassasa, balki 
ta’lim jarayonining faol ishtirokchisi, ilmiy kommunikatsiya markazi hamda raqamli bilim infratuzilmasi sifatida 
namoyon bo‘lmoqda.

Avvalo, ARMning o‘quv jarayoniga ta’siri uning ta’limiy funksiyalari orqali namoyon bo‘ladi. M.X. Maxmudov 
ta’lim sifatini oshirishda innovatsion kutubxonalarning ahamiyati haqida ta’kidlashicha, zamonaviy kutubxona 
“talabaning mustaqil ta’lim olishiga sharoit yaratuvchi, raqamli axborot manbalariga tezkor kirish imkonini 
beruvchi hamda bilimlarni chuqurlashtirishga xizmat qiluvchi markaz” sifatida faoliyat yuritadi [4]. Bu jihat 
kredit-modul tizimi sharoitida ayniqsa muhimdir, chunki talabaning o‘quv yuklamasining katta qismi mustaqil 
ta’limga to‘g‘ri keladi.

O‘quv jarayonining samaradorligiga ARM quyidagi yo‘nalishlarda ta’sir ko‘rsatadi:
— o‘quv adabiyotlari va elektron resurslar bilan ta’minlash;
— elektron kataloglar va ma’lumotlar bazalari orqali tezkor qidiruvni ta’minlash;
— axborot savodxonligi bo‘yicha treninglar tashkil etish;
— raqamli platformalar (E-library, Scopus, Web of Science va boshqalar) bilan ishlash ko‘nikmalarini 

shakllantirish.
“O‘zbekiston axborot-kutubxona muassasalari faoliyatining milliy modeli” standartida ARM faoliyatini ta’lim 

sifatining institutsional kafolati sifatida baholash uchun asos mavjudligi ta’kidlanadi [5].
Ilmiy jarayon samaradorligiga ta’sir masalasida ARMning roli yanada kengroqdir. Ilmiy tadqiqot faoliyati 

uchun zarur bo‘lgan:
— monografiyalar va ilmiy jurnallar fondi;
— xalqaro ma’lumotlar bazalariga kirish imkoniyati;
— dissertatsiyalar va avtoreferatlar arxivi;
— plagiatni aniqlash tizimlari;
— bibliometrik tahlil xizmatlari ilmiy natijadorlikni belgilovchi muhim omillar hisoblanadi.
Kutubxona-axborot faoliyatini boshqarish nazariyasida ta’kidlanishicha, zamonaviy ARM “axborotni 

yaratish, saqlash va yetkazib berish jarayonlarini integratsiyalashgan ijtimoiy-madaniy tizim” sifatida qaraladi. 
Demak, u ilmiy axborot oqimlarini boshqarish orqali universitetning ilmiy reytingiga ham ta’sir ko‘rsatadi.

Ilmiy samaradorlikka ta’sir mexanizmini quyidagi rasmda keltirilgandek izohlash mumkin.
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1-rasm. Axborot-resurs markazlari resurslaridan foydalanishning universitet ilmiy samaradorligiga ta’sir 
mexanizmi.

Axborot-resurs markazlari (ARM) zamonaviy oliy ta’lim tizimida nafaqat axborot bilan ta’minlovchi 
infratuzilma, balki talabalar va professor-o‘qituvchilarda axborot madaniyati hamda axborot savodxonligini 
shakllantiruvchi muhim pedagogik institut sifatida namoyon bo‘lmoqda. Raqamli transformatsiya, global ilmiy 
axborot oqimining kengayishi hamda ochiq ta’lim resurslarining rivojlanishi sharoitida axborotni izlash, saralash, 
tahlil qilish va undan maqsadli foydalanish ko‘nikmalari ta’lim sifati va ilmiy samaradorlikning ajralmas tarkibiy 
qismiga aylangan.

Axborot savodxonligi nazariy jihatdan shaxsning axborotga bo‘lgan ehtiyojini aniqlash, zarur manbalarni 
topish, ularni tanqidiy baholash hamda ilmiy va amaliy faoliyatda to‘g‘ri qo‘llay olish qobiliyatini anglatadi. 
Axborot madaniyati esa mazkur ko‘nikmalarning etik me’yorlar hamda akademik halollik tamoyillari asosida 
shakllanishini ifodalaydi. Shu bois ARMlar faoliyati kompetensiyaviy yondashuv bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, 
talabalarni mustaqil fikrlashga, ilmiy asoslangan xulosalar chiqarishga hamda manbalardan to‘g‘ri foydalanishga 
o‘rgatadi.

Oliy ta’lim jarayonida ARMlar axborot savodxonligini shakllantirishda bir necha yo‘nalishlarda faoliyat olib 
boradi. Avvalo, elektron kataloglar, ilmiy ma’lumotlar bazalari, repozitoriylar hamda ochiq ta’lim platformalaridan 
foydalanish bo‘yicha treninglar tashkil etiladi. Bunday mashg‘ulotlar talabalarni zamonaviy axborot muhiti bilan 
samarali ishlashga tayyorlaydi. Ikkinchidan, bibliografik maslahatlar va metodik ko‘mak orqali ilmiy maqolalar, 
kurs va bitiruv ishlari uchun sifatli manbalarni tanlash ko‘nikmalari rivojlantiriladi. Uchinchidan, akademik yozuv 
va havola berish qoidalarini o‘rgatish orqali plagiatning oldi olinadi hamda ilmiy etikaga rioya qilish madaniyati 
mustahkamlanadi. To‘rtinchidan, raqamli xavfsizlik va axborot etikasi masalalarini tushuntirish orqali axborotdan 
mas’uliyatli foydalanish ko‘nikmalari shakllantiriladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlash mumkinki, axborot savodxonligi bo‘yicha tizimli treninglar yo‘lga qo‘yilgan 

oliy ta’lim muassasalarida talabalar ilmiy manbalardan foydalanishda mustaqilroq, tahliliy fikrlashga moyilroq 
hamda ilmiy yozuv madaniyati jihatidan yuqori natijalarga erishadilar. Bunday muhitda bitiruv malakaviy 
ishlarining metodik sifati oshadi, ilmiy maqolalarda havolalar to‘g‘ri rasmiylashtiriladi va akademik halollik 
tamoyillari mustahkamlanadi. Professor-o‘qituvchilar uchun ham ARM tomonidan ko‘rsatiladigan bibliometrik 
xizmatlar, xalqaro ilmiy bazalar bilan ishlash bo‘yicha maslahatlar hamda ilmiy kommunikatsiya vositalari ilmiy 
samaradorlikni oshirishga xizmat qiladi.
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Axborot madaniyatini shakllantirish jarayoni ta’lim sifati bilan bevosita bog‘liq. Talaba axborotni tanqidiy 
tahlil qilish, ishonchli va noaniq manbalarni farqlash hamda ilmiy dalillarga asoslanish ko‘nikmalarini egallagan 
taqdirda uning kasbiy kompetensiyasi yanada mustahkamlanadi. Bu esa nafaqat o‘quv natijalariga, balki 
bitiruvchilarning mehnat bozoridagi raqobatbardoshligiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Shuni ham qayd etish joizki, axborot-resurs markazlari oliy ta’lim tizimida axborot madaniyatini 
shakllantirishning muhim institutsional asosini yaratadi. Ular orqali talabalar va professor-o‘qituvchilarning 
raqamli, ilmiy hamda kommunikativ kompetensiyalari rivojlanadi. Natijada ta’lim jarayoni yanada ilmiy 
asoslangan, mustaqil fikrlashga yo‘naltirilgan va sifat jihatidan barqaror rivojlanadigan tizimga aylanadi. 
ARMlarning ushbu pedagogik hamda madaniy funksiyasi oliy ta’lim sifati va ilmiy samaradorlikni oshirish 
strategiyasining muhim tarkibiy qismi sifatida baholanadi.
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